
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1034 del 19/12/2018

Oggetto Concessione di contributi ai Ceas per la realizzazione di 
azioni  di  continuità  relative  ai  progetti  finanziati  con 
determina n. 880/2017

Proposta n. PDTD-2018-1042 del 17/12/2018

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione
Educazione Ambientale

Dirigente adottante Dott. Giuseppe Bortone

Struttura proponente Area educazione alla sostenibilita'

Dirigente proponente Dott. Paolo Tamburini

Responsabile del procedimento Dott. Paolo Tamburini

Questo  giorno  19  (diciannove)  dicembre  2018  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  Dott. 

Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato 

con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: Concessione di contributi ai Ceas per la realizzazione di azioni di continuità relative ai progetti 
finanziati con determina n. 880/2017

PREMESSO CHE:

- nel gennaio 2016 è stata istituita la nuova “Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” (Arpae);

- la legge 28 giugno 2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali;

- con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13 sono state attribuite ad Arpae le competenze in materia di Educazione 
alla Sostenibilità, in coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3 lett. g);

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1850 del 9 novembre 2016 sono state assegnate ad Arpae le 
risorse umane e finanziarie relative alle competenze assegnate in materia di Educazione alla 
Sostenibilità, a partire dal 21 novembre 2016;

- a seguito dell’assegnazione ad Arpae delle competenze, delle risorse umane e finanziarie, è stata creata 
in Arpae l’”Area Educazione alla Sostenibilità”, nell’ambito del Servizio Sviluppo Organizzativo 
Formazione Educazione ambientale;

CONSIDERATO:

- che in data 9 agosto 2018 è stata adottata la determina regionale n. 13130 avente ad oggetto 
“Trasferimento e liquidazione ad Arpae delle risorse per l’espletamento delle attività di informazione ed 
educazione alla sostenibilità ai sensi della L.R. 30 luglio 2015, n. 13”;

DATO ATTO:

- che il Programma regionale di informazione e di educazione alla sostenibilità (Programma regionale 
INFEAS) costituisce strumento attuativo in materia di educazione alla sostenibilità (L.R. 27/09 Art. 3).

- che il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione Emilia-Romagna per il 
triennio 2017-2019 (Programma Infeas 2017/2019) è stato approvato dalla Giunta con DGR 96/2017 e 
dall'Assemblea Legislativa il 28 febbraio 2017;

- che l’Area Educazione alla Sostenibilità del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
ambientale è chiamata a dare attuazione al citato Programma Infeas in collaborazione con le altre 
strutture dell’Agenzia, le Direzioni Generali della Regione, i 38 Centri di educazione alla sostenibilità 
(Ceas) del territorio, Università e associazioni;

- che nel corso delle annualità 2017 e 2018 sono stati approvati dei Bandi e successivamente assegnati dei 
contributi ai Centri di educazione alla sostenibilità (con le determine n. 642/2017, n. 880/2017 e n. 
713/2017) per la gestione di sette progetti che hanno dato attuazione alle seguenti azioni educative 
integrate previste dal Programma INFEAS 2017-2019: “Outdoor Education: la scuola in natura” (punto 
3.3.3), “Educazione alla gestione sostenibile delle risorse ambientali” (punto 3.3.4), “Educazione 
alimentare e agro-ambientale” (punto 3.3.5), “Educazione alla mobilità sostenibile (punto 3.3.6), 
“Educazione alla cittadinanza e alla cura dei beni comuni” (punto 3.3.8), “Educazione all’energia 
sostenibile” (punto3.3.9), “Educazione all’Economia circolare” (punto 3.3.10);

DATO ATTO INOLTRE:



- che i progetti finanziati con determina n. 880/2017, “Educazione alla cittadinanza e beni comuni”, “Ceas 
in Movimento” e “Come Cavolo Mangi?” sono già giunti a conclusione;

- che alla realizzazione di ciascun progetto hanno partecipato un Ceas capofila, dei Ceas partner e dei 
Ceas di appoggio, secondo le modalità indicate nel Bando approvato con determina n. 754/2017;

VISTE:

-le relazioni conclusive inviate dai Ceas capofila di ciascun progetto finanziato;

CONSIDERATO:

-che una parte rilevante degli esiti dei sopracitati progetti consiste nell’individuazione di azioni precise, 
modellizzate in modo da renderne più agevole la diffusione e la riproposizione;

RITENUTO OPPORTUNO:

-utilizzare e valorizzare i modelli di azione e gli strumenti che sono già stati sperimentati per dare continuità 
ad alcune delle azioni di sistema; rafforzare i risultati dei progetti, sia attraverso una maggiore diffusione 
territoriale, sia attraverso un ulteriore perfezionamento degli strumenti che sono stati individuati;

-consolidare l’esperienza e la competenza acquisita dai Ceas che hanno partecipato (in tutti i ruoli previsti: 
capofila, partner o appoggio) ai progetti “Educazione alla cittadinanza e beni comuni”, “Ceas in 
Movimento” e “Come Cavolo Mangi?”;

-implementare la modellizzazione delle azioni, in modo da renderle esportabili a tutti i membri della Rete 
dei Ceas;

INDIVIDUATI:

-i modelli di azione che sono più significativi e che meglio possono essere implementati nell’ambito di 
ciascun progetto

-i Ceas che hanno partecipato alla loro definizione e che hanno l’interesse e la competenza per valorizzare le 
azioni già intraprese;

VISTI:

-l’elenco sottostante in cui compaiono tutti i Ceas che hanno aderito con il ruolo di capofila, partner o 
appoggio ad uno o più dei progetti: “Educazione alla cittadinanza e beni comuni”, “Ceas in Movimento” 
e “Come Cavolo Mangi?”;

Ceas che hanno 
aderito ad uno o più 
progetti

Enti Titolari dei 
Ceas

Progetto: 
“Educazione alla 
cittadinanza e 
beni comuni”

Progetto: “Ceas in 
Movimento”

Progetto: 
“Come 
Cavolo 
Mangi?”

BAC Multicentro per 
l’educazione alla 
Sostenibilità del 
Comune di Bologna

Comune di 
Bologna

X X

Ceas Aree Protette 
Emilia Orientale

Ente di gestione 
per i Parchi e la 

X X



Biodiversità 
Emilia Orientale

Centro Idea Comune di 
Ferrara

X X X

Ceas Val Trebbia Comune di 
Bobbio

X X

Ceas Geol@b Geol@b onlus X
Centro Antartide Università 

Verde di 
Bologna

X X

Ceas Aree Protette 
Emilia Occidentale

Ente di gestione 
per i Parchi e la 
Biodiversità 
Emilia 
Occidentale

X

Ceas Intercomunale 
Rete Reggiana

Comune di 
Albinea

X X X

Ceas del Parco del 
Sasso Simone e 
Simoncello

Ente Parco 
Naturale del 
Sasso Simone e 
Simoncello

X

Ceas Fondazione Villa 
Ghigi

Fondazione Villa 
Ghigi

X

Multicentro Aree 
Urbane - Infoambiente 
del Comune di 
Piacenza

Comune di 
Piacenza

X X X

Multicentro per la 
Sostenibilità 
Ambientale di Cesena

Comune di 
Cesena

X X X

Ceas Valmarecchia Unione dei 
Comuni della 
Valmarecchia

X

Ceas Romagna 
Faentina

Unione 
Romagna 
faentina

X

MAUSE Multicentro 
Area Urbana per la 
Sostenibilità e 
l’Educazione 
Ambientale

Comune di Forlì X X

Ceas “La raganella” Unione Comuni 
Modenesi Area 
Nord

X X

MUSA Multicentro 
Urbano Salute e 
Ambiente del Comune 
di Modena

Comune di 
Modena

X X

Ceas Unione delle 
Terre d’Argine

Unione Terre 
d’Argine

X

Multicentro Ceas 
Ravenna

Comune di 
Ravenna

X



Ceas Intercomunale 
Circondario Imolese

Comune di 
Imola

X X

Ceas Intercomunale 
dell’Area Padana

Comune di 
Monticelli 
d’Ongina

X

Ceas Aree Protette 
Delta del Po

Ente di Gestione 
per i Parchi e la 
Biodiversità – 
Delta del Po

X

Ceas G.I.A.P.P. Comune di San 
Giovanni in 
Persiceto

X

Ceas Intercomunale 
Valle del Panaro

Unione dei 
Comuni Terre di 
Castelli

X

Ceas di Nonantola e 
Unione dei Comuni del 
Sorbara

Comune di 
Nonantola

X

-gli allegati 1, 2 e 3, parti integranti del presente atto, nei quali sono state individuate le principali azioni di 
continuità per ciascuno dei progetti sopracitati;

-la comunicazione inviata dal Ceas Intercomunale Valle del Panaro, che non intende attuare le azioni di 
continuità relative al progetto “Come Cavolo Mangi?”;

VALUTATO:

-che ogni Ceas possa realizzare le azioni di continuità relative ai progetti ai quali ha aderito;

-che ogni Ceas riceva un contributo pari ad € 1.851,00 per la realizzazione di ogni azione di continuità (come 
descritto negli allegati 1, 2 e 3) relativa a ciascun progetto a cui ha aderito;

STABILITO:

-che l’ammontare complessivo di risorse destinate a queste attività è pari ad € 74.040,00 trasferite dalla 
Regione Emilia-Romagna ad Arpae con la determinazione n. 13130/2018;

RICHIAMATE

-la D.D.G. n. 127 del 22.12.2017 recante: Direzione Amministrativa, Area Bilancio e Controllo Economico. 
Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 
2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della 
Programmazione di Cassa per l’esercizio 2018;

-la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 
Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 
investimenti per l’anno 2018;

SU PROPOSTA:



-del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile dell’Area Educazione alla Sostenibilità, il quale ha espresso il 
proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

-il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico Dott. 
Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

-che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli 
articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, il Dott. Paolo 
Tamburini;

DETERMINA

1. di approvare gli allegati 1, 2 e 3, parte integrante e sostanziale del presente atto, nei quali vengono 
descritti gli obbiettivi, le attività e i tempi delle azioni di continuità relative ai progetti “Educazione 
alla  cittadinanza e beni  comuni”,  “Ceas in Movimento” e “Come Cavolo Mangi?” finanziati  con 
determina n. 880/2017 e attualmente giunti a conclusione;

2. di assegnare ai Ceas, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, i 
contributi di seguito indicati, calcolati moltiplicando la cifra di € 1.851,00 per il numero di progetti a 
cui ogni Ceas ha partecipato, nel ruolo di capofila, partner o appoggio:

Ceas che hanno aderito 
ad uno o più progetti

Enti Titolari dei Ceas Numero di progetti a 
cui i Ceas hanno aderito

Importo totale 
contributi concessi per 
azioni di continuità 
(Euro)

BAC Multicentro per 
l’educazione alla 
Sostenibilità del 
Comune di Bologna

Comune di Bologna 2 3.702,00

Ceas Aree Protette 
Emilia Orientale

Ente di gestione per i 
Parchi e la Biodiversità 
Emilia Orientale

2 3.702,00

Centro Idea Comune di Ferrara 3 5.553,00
Ceas Val Trebbia Comune di Bobbio 2 3.702,00
Ceas Geol@b Geol@b onlus 1 1.851,00
Centro Antartide Università Verde di 

Bologna
2 3.702,00

Ceas Aree Protette 
Emilia Occidentale

Ente di gestione per i 
Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale

1 1.851,00

Ceas Intercomunale 
Rete Reggiana

Comune di Albinea 3 5.553,00

Ceas del Parco del Sasso 
Simone e Simoncello

Ente Parco Naturale del 
Sasso Simone e 
Simoncello

1 1.851,00

Ceas Fondazione Villa 
Ghigi

Fondazione Villa Ghigi 1 1.851,00

Multicentro Aree Comune di Piacenza 3 5.553,00



Urbane - Infoambiente 
del Comune di Piacenza
Multicentro per la 
Sostenibilità Ambientale 
di Cesena

Comune di Cesena 3 5.553,00

Ceas Valmarecchia Unione dei Comuni 
della Valmarecchia

1 1.851,00

Ceas Romagna Faentina Unione Romagna 
faentina

1 1.851,00

MAUSE Multicentro 
Area Urbana per la 
Sostenibilità e 
l’Educazione 
Ambientale

Comune di Forlì 2 3.702,00

Ceas “La raganella” Unione Comuni 
Modenesi Area Nord

2 3.702,00

MUSA Multicentro 
Urbano Salute e 
Ambiente del Comune 
di Modena

Comune di Modena 2 3.702,00

Ceas Unione delle Terre 
d’Argine

Unione Terre d’Argine 1 1.851,00

Multicentro Ceas 
Ravenna

Comune di Ravenna 1 1.851,00

Ceas Intercomunale 
Circondario Imolese

Comune di Imola 2 3.702,00

Ceas Intercomunale 
dell’Area Padana

Comune di Monticelli 
d’Ongina

1 1.851,00

Ceas Aree Protette 
Delta del Po

Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità – 
Delta del Po

1 1.851,00

Ceas G.I.A.P.P. Comune di San Giovanni 
in Persiceto

1 1.851,00

Ceas di Nonantola e 
Unione dei Comuni del 
Sorbara

Comune di Nonantola 1 1.851,00

TOTALE 40 74.040,00

3. di  dare  atto  che  l’ammontare  complessivo  dei  contributi  concessi  ai  Ceas  di  cui  al  punto 
precedente, è di € 74.040,00;

4. di dare atto che le attività dovranno essere concluse entro il 30 settembre 2019;

5. di dare atto che i contributi saranno liquidati in un’unica soluzione a conclusione delle attività su 
presentazione  di  una  relazione  finale  che  attesti  le  attività  realizzate  e  gli  obiettivi  raggiunti, 
comprensiva di una rendicontazione delle spese sostenute;

6. di dare atto che l’importo di € 74.040,00 per una quota di € 7.404,00 ha la natura di “Altri costi e 
oneri diversi di natura non finanziaria” e per una quota di € 66.636,00 ha la natura di “Costo per 
Contributi ad enti pubblici”, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale di 



esercizio e nel bilancio economico preventivo pluriennale 2019-2021 del centro di responsabilità 
Direzione Tecnica Educazione alla Sostenibilità.

Il  Responsabile  ad  interim  del  Servizio  Sviluppo 
Organizzativo Formazione Educazione Ambientale

Dr. Giuseppe Bortone



Allegato 1)

AZIONE 3

EDUCAZIONE ALLA 
CITTADINANZA E 
BENI COMUNI

Azione di  continuità  per  la  disseminazione dei  risultati  pubblicati  in  Città civili  vol.2 e 
l’implementazione delle  relative mappe (strumenti  amministrativi  e  buone pratiche)  in 
essa raccolte.

OBIETTIVI

Le attività di continuità mantenendo gli obiettivi primari del progetto:
- nuovi passi per affermare la cultura e la pratica della gestione dei beni comuni nei 
rispettivi territori;
- favorire la moltiplicazione delle esperienze di caring dei beni comuni a livello loca-
le; 
- consolidare competenze e ruolo dei Ceas nel promuovere e facilitare questo tipo 
di attività

RIFERIMENTI
Programma INFEAS 2017-2019, Azioni educative integrate punto 3.3.8 “Educazione alla 
cittadinanza e alla cura dei beni comuni” – Bando INFEAS 2017 (Det. 754/2017 e 
880/2017)

DESCRIZIONE
ATTIVITA’

Le azioni dovranno essere realizzate da tutti i CEAS che hanno partecipato, in qualità di 
partner o appoggio, al Progetto di sistema Educazione alla cittadinanza e beni comuni e 
che costituiranno lo specifico Gruppo di lavoro.

1) Partecipazione attiva agli incontri del Gruppo di lavoro.

2) Redazione di almeno n.3 nuove schede di progetti utili ad arricchire la mappatura 
regionale che facciano riferimento a esperienze sul territorio del Ceas o in zone li-
mitrofe, a soggetti e gli enti che a diverso titolo, dal basso e dall’alto, sono impe-
gnati nella realizza-zione di percorsi e progetti di caring dei beni comuni o a stru-
menti amministrativi 

3) Organizzare un incontro locale di presentazione dei risultati del Progetto di siste-
ma e della pubblicazione (vol.2) coinvolgendo la cittadinanza in una riflessione sui 
beni comuni che aiuti ad allargare la presa di coscienza e la consapevolezza parte-
cipativa su questi temi. 

TEMPISTICA Conclusione entro il 30/09/2019
CONTRIBUTO DI AR-
PAE

Euro 1.851,00

BENEFICIARI E 
ATTUATORI

I soggetti titolari dei 12 CEAS coinvolti come partner e appoggio nell’ambito del Progetto 
di sistema Educazione alla cittadinanza e beni comuni 2017/18.

COORDINAMENTO
Le attività saranno coordinate dall’Area Educazione alla sostenibilità di Arpae. 
Si prevedono 4 incontri del Gruppo di lavoro. 

VALUTAZIONE
Sarà effettuata in itinere tramite confronti diretti nell’ambito degli incontri del Gruppo di 
lavoro.



Allegato 2)

AZIONE 1

CEAS IN 
MOVIMENTO

Azione di continuità per la sperimentazione e l’implementazione degli strumenti prodotti 
nel 2018 nell’ambito del Progetto di sistema e Campagna Siamo nati per camminare

OBIETTIVI

Le attività di continuità hanno principalmente gli obiettivi di:
- sperimentare piattaforma di monitoraggio e App Mobilityamoci in modo da poter-
le considerare di riferimento per la rete regionale sia dai Ceas che da scuole, Mobility 
Manager dei Comuni e altri stakeholder dei territori; 
- sviluppare gli obiettivi della campagna Siamo nati per camminare sui propri terri-
tori in modo da incentivare sempre più la cittadinanza verso una scelta di mobilità so-
stenibile soprattutto nei piccoli e medi spostamenti quotidiani.

RIFERIMENTI
Programma INFEAS 2017-2019, Azioni educative integrate punto 3.3.6 “Educazione alla 
mobilità sostenibile” – Bando INFEAS 2017 (Det. 754/2017 e 880/2017)

DESCRIZIONE 
ATTIVITÀ DA 
REALIZZARE

Le azioni dovranno essere realizzate da tutti i Ceas che hanno partecipato, in qualità di 
partner o appoggio, al Progetto di sistema CEAS in movimento e che costituiranno lo spe-
cifico Gruppo di lavoro.

1) Partecipazione attiva agli incontri del Gruppo di lavoro.

2) Gestione nel/nei proprio/i Comune/i della campagna Siamo nati per camminare 2019: 
comunicati locali; raccolta dati delle settimane stabilite e restituzione al coordinamen-
to;  organizzazione di almeno un’iniziativa locale con la cittadinanza per la valorizza-
zione degli obiettivi della campagna e condivisione dei lavori realizzati dai ragazzi, in-
sieme alla consegna dei riconoscimenti per le classi più virtuose negli spostamenti 
verso scuola (le classi migliori di ogni territorio saranno invitate ad un evento finale 
che si svolgerà a Bologna a maggio 2019 presso la sede della Regione Emilia-Roma-
gna).

3) Implementazione della piattaforma Mobilityamoci: raccolta dei dati di spostamento 
nei percorsi casa-scuola degli alunni di almeno 5 classi per ognuna delle minimo 4 
scuole identificate nel/nei Comune/i di pertinenza del Ceas (nel caso in cui non ci sia-
no 4 scuole disponibili, nei Comuni più piccoli, il minimo da considerare è di 15 classi); 
inserimento dei suddetti dati nella piattaforma; correzione manuale degli indirizzi sul-
la piattaforma, ove necessario; comunicazione al coordinamento di problemi legati al 
funzionamento della piattaforma.

4) Sperimentazione della relativa App per la gestione dei Pedibus: controllo del funziona-
mento e raccolta di errori, malfunzionamento e suggerimenti per il migliore utilizzo.

TEMPI DI 
ESECUZIONE

Conclusione entro il 30/09/2019

CONTRIBUTO DI AR-
PAE

Euro 1.851,00

BENEFICIARI E 
ATTUATORI

I soggetti titolari dei 12 Ceas coinvolti come partner e appoggio nell’ambito del Progetto di 
sistema CEAS in movimento 2017/18.
Operatori dei suddetti Ceas già coinvolti nel progetto.

COORDINAMENTO
Le attività saranno coordinate dall’Area Educazione alla sostenibilità di Arpae. 
Si prevedono da 4 incontri del Gruppo di lavoro. 

VALUTAZIONE
Sarà effettuata in itinere tramite confronti diretti nell’ambito degli incontri del Gruppo di 
lavoro.



Allegato 3)

AZIONE 2

COME CAVOLO 
MANGI

Azione di continuità per ulteriore implementazione e organizzazione delle collaborazioni 
tra Ceas e Fattorie didattiche e delle sinergie tra produttori locali e ristoratori. 

OBIETTIVI

Le attività di continuità mantenendo gli obiettivi primari del progetto:
- consolidare la sinergia tra Ceas e Fattorie didattiche nella realizzazione di proget-
tualità comuni;
- avvicinare bambini e adulti all’agricoltura, far conoscere il territorio, i gusti, le 
tradizioni, i mestieri, il ritmo della natura;
- rendere consapevoli ristoranti, agricoltori (produttori e fattorie didattiche) e cit-
tadini delle opportunità di sviluppo esistenti nella lotta allo spreco alimentare.

RIFERIMENTI
Programma INFEAS 2017-2019, Azioni educative integrate punto 3.3.5 “Educazione ali-
mentare e agro-ambientale” – Bando INFEAS 2017 (Det. 754/2017 e 880/2017)

DESCRIZIONE 
ATTIVITÀ DA 
REALIZZARE

Le azioni dovranno essere realizzate da tutti i CEAS che hanno partecipato, in qualità di 
partner o appoggio, al Progetto di sistema Come cavolo mangi e che costituiranno lo 
specifico Gruppo di lavoro.

1) Partecipazione attiva agli incontri del Gruppo di lavoro.

2) Realizzare una progettualità comune tra Ceas e Fattorie didattiche del proprio terri-
torio da sperimentare con una prima attività incentrata sulle azioni per ridurre lo 
spreco alimentare.

3) Organizzare incontri specifici che coinvolgano ristoratori e produttori rivolti alla cit-
tadinanza per facilitare una maggiore consapevolezza e coinvolgimento diretto nella 
lotta allo spreco alimentare.

TEMPI DI
ESECUZIONE

Conclusione entro il 30/09/2019

CONTRIBUTO DI AR-
PAE

Euro 1.851,00

BENEFICIARI E 
ATTUATORI

I soggetti titolari dei 15 CEAS coinvolti come partner e appoggio nell’ambito del Progetto 
di sistema Come cavolo mangi 2017/18.

COORDINAMENTO
Le attività saranno coordinate dall’Area Educazione alla sostenibilità di Arpae. 
Si prevedono 4 incontri del Gruppo di lavoro. 

VALUTAZIONE
Sarà effettuata in itinere tramite confronti diretti nell’ambito degli incontri del Gruppo di 
lavoro.



N. Proposta:   PDTD-2018-1042   del    17/12/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Concessione di contributi ai Ceas per la realizzazione di azioni di 
continuità relative ai progetti finanziati con determina n. 880/2017

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


